SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

MEDICO       : 14/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 14/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL Nº 003 DO CONCURSO PUBLICO Nº 008/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97645
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 008/PMPA
EDITAL Nº 003 DO CONCURSO PUBLICO Nº 008/PMPA

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS CAPELÃES
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará
(PMPA), representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público as datas,
locais e horários, da realização da segunda etapa (exames
antropométrico, médico e odontológico), na forma do subitem
7.3 do Edital n.º 01/2010 do concurso público n° 008/PMPA,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 10/03/2010,
dos candidatos classificados na primeira etapa (Exame
Intelectual de Conhecimentos Gerais), conforme Edital n.°
02/2010 do concurso público n° 008/PMPA publicado no Diário
Oficial do Estado em 28/04/2010
1. Das Informações Gerais
1.1. Os exames antropométricos, médico e odontológico, de
caráter eliminatório, têm como objetivo avaliar se as condições
de saúde física e mental do candidato o tornam apto ou inapto
a freqüentar o Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de
Capelães Oficiais da PMPA. A inspeção de saúde será procedida
por Junta Médica, constituída por odontólogos e médicos de
diferentes especialidades, a cargo da Fadesp.
1.2. No ato dos exames antropométrico, médico e odontológico,
o candidato deverá apresentar à Junta Médica, o resultado
dos exames complementares exigidos no item 7.3.4 do Edital
n° 01/2010/PMPA do concurso público n° 008/PMPA, com
respectivos laudos, e que tenham sido realizados no prazo
máximo de até 3(três) meses anteriores à da data da inspeção
de saúde, todos realizados sob responsabilidade financeira
do candidato, sendo que a falta de qualquer um deles,  ou
respectivos laudos destes, implicará na eliminação do candidato
do concurso. Os candidatos têm que possuir estes exames
atualizados, não podendo alegar não possuí-los por falta de
tempo ou quaisquer outros motivos.
1.3. Será automaticamente eliminado do concurso o candidato
que, na data e horário determinados para a realização da
inspeção de saúde, não se encontrar em condições de saúde
compatível com o cargo ao qual está concorrendo, ou deixar de
apresentar um dos exames previstos nesta fase, tudo conforme
subitem 7.3 do Edital n.º 01/2010 do concurso público n° 008/
PMPA.
1.4. O candidato deverá providenciar, à suas expensas, os
exames necessários.
1.5. Em todos os exames, além do nome do candidato, deverão
constar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão
de classe específico do profissional responsável, sendo motivo
de inautenticidade desses a inobservância ou a omissão dessas
informações.
1.6. Os exames entregues serão avaliados pela Junta de
inspeção, em complementação ao exame clínico.
1.7. A Junta Médica, após a análise do exame clínico e dos
exames dos candidatos, emitirá apenas parecer da inaptidão do
candidato, conforme os ditames da Ética Médica.
1.8. O candidato que não comparecer nos locais, datas,
horários individualizados por candidato, conforme relacionados
no item 3 deste Edital, será eliminado do concurso, não
podendo realizar seus exames em outros locais, datas ou
horários diferentes dos informados no Item 3 deste Edital.
2. Dos Locais de Realização dos Exames
2.1. Os Candidatos deverão realizar seus exames nos dias,
horários e locais informados no item 3 deste  Edital, em Belém-
Pará, nos seguintes locais:
- Exames Médicos: Campus Profissional da UFPA - Faculdade
de Enfermagem (próximo a Faculdade de Odontologia), Av.
Perimetral s/n – Guamá;
- Exames Odontológicos: Campus Profissional da UFPA -
Faculdade de Odontologia, Av. Perimetral s/n – Guamá;
- Exames Oftalmológicos: Centro Oftalmológico de Belém
– COB, Tv. Padre Eutíquio, 2263 (esquina com Tv. Timbiras) -
Jurunas.
3. Relação de Candidatos convocados a Segunda Etapa
3.1. Estão sendo convocados a segunda etapa os candidatos
abaixo relacionados, com as seguintes informações: nome e
número de inscrição do candidato, relacionando o local, data e
horário dos exames, como se segue:
ANTONIO BAETAS OLIVEIRA JUNIOR - 006777
ODONTOLOGICO : 10/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
MEDICO       : 10/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
DANIEL FERREIRA DA COSTA - 010107
MEDICO       : 11/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 11/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)

OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  14:00 às 17:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
EDILSON JOSE FRANCA - 004589
MEDICO       : 11/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 11/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 13/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
EDILSON JOSE VINAGRE MACHADO - 007567
MEDICO       : 11/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 11/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 13/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
JOAO BOSCO SOUZA FILHO - 008950
MEDICO       : 12/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 12/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 14/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
JOSE RENATO DE OLIVEIRA DUARTE - 005902
ODONTOLOGICO : 12/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
MEDICO       : 12/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
OFTALMOLOGICO: 14/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
JOSIAS MOURA SANTOS - 005091
ODONTOLOGICO : 12/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
MEDICO       : 12/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
OFTALMOLOGICO: 14/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
MARDONES ALVES DA COSTA - 005225
MEDICO       : 13/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 13/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 14/05/2010  14:00 às 17:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
ODIRLEY DA SILVA RODRIGUES - 000087
OFTALMOLOGICO: 11/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
ODONTOLOGICO : 13/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
MEDICO       : 13/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
RODRIGO ALEXANDRE FERREIRA - 002933
OFTALMOLOGICO: 11/05/2010  14:00 às 17:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
MEDICO       : 14/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 14/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97637

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 80183
PORTARIA: 703-DF

Objetivo: Em Diligência como Encarregado e Acusado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Imperatriz/MA - Brasil<br
Servidor(es):
57200127/Gilson Mota Barros (SD PM) / 3.0 diárias (Completa)
/ de 16/11/2009 a 19/11/2009
5833019/Helio Ernani Oeiras Formigosa (TEN PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 16/11/2009 a 19/11/2009<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

EDITAL Nº 003 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97639
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA
EDITAL Nº 003 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará
(PMPA), representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público as datas,
locais e horários, da realização da segunda etapa (exames
antropométrico, médico e odontológico), na forma do subitem
7.3 do Edital n.º 01/2010 do concurso público n° 009/PMPA,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 10/03/2010,
dos candidatos classificados na primeira etapa (Exame
Intelectual de Conhecimentos Gerais e Redação), conforme
Edital n.° 02/2010 do concurso público n° 009/PMPA publicado
no Diário Oficial do Estado em 28/04/2010
1. Das Informações Gerais
1.1. Os exames antropométricos, médico e odontológico, de
caráter eliminatório, têm como objetivo avaliar se as condições
de saúde física e mental do candidato o tornam apto ou inapto

a freqüentar o Curso de Formação de Oficiais da PMPA. A
inspeção de saúde será procedida por Junta Médica, constituída
por odontólogos e médicos de diferentes especialidades, a
cargo da Fadesp.
1.2. No ato dos exames antropométrico, médico e odontológico,
o candidato deverá apresentar à Junta Médica, o resultado
dos exames complementares exigidos no item 7.3.4 do Edital
n° 01/2010/PMPA do concurso público n° 009/PMPA, com
respectivos laudos, e que tenham sido realizados no prazo
máximo de até 3(três) meses anteriores à da data da inspeção
de saúde, todos realizados sob responsabilidade financeira
do candidato, sendo que a falta de qualquer um deles,  ou
respectivos laudos destes, implicará na eliminação do candidato
do concurso. Os candidatos têm que possuir estes exames
atualizados, não podendo alegar não possuí-los por falta de
tempo ou quaisquer outros motivos.
1.3. Será automaticamente eliminado do concurso o candidato
que, na data e horário determinados para a realização da
inspeção de saúde, não se encontrar em condições de saúde
compatível com o cargo ao qual está concorrendo, ou deixar de
apresentar um dos exames previstos nesta fase, tudo conforme
subitem 7.3 do Edital n.º 01/2010 do concurso público n° 009/
PMPA.
1.4. O candidato deverá providenciar, à suas expensas, os
exames necessários.
1.5. Em todos os exames, além do nome do candidato, deverão
constar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão
de classe específico do profissional responsável, sendo motivo
de inautenticidade desses a inobservância ou a omissão dessas
informações.
1.6. Os exames entregues serão avaliados pela Junta de
inspeção, em complementação ao exame clínico.
1.7. A Junta Médica, após a análise do exame clínico e dos
exames dos candidatos, emitirá apenas parecer da inaptidão do
candidato, conforme os ditames da Ética Médica.
1.8. O candidato que não comparecer nos locais, datas,
horários individualizados por candidato, conforme relacionados
no item 3 deste Edital, será eliminado do concurso, não
podendo realizar seus exames em outros locais, datas ou
horários diferentes dos informados no Item 3 deste Edital.
2. Dos Locais de Realização dos Exames
2.1. Os Candidatos deverão realizar seus exames nos dias,
horários e locais informados no item 3 deste  Edital, em Belém-
Pará, nos seguintes locais:
- Exames Médicos: Campus Profissional da UFPA - Faculdade
de Enfermagem (próximo a Faculdade de Odontologia), Av.
Perimetral s/n – Guamá;
- Exames Odontológicos: Campus Profissional da UFPA -
Faculdade de Odontologia, Av. Perimetral s/n – Guamá;
- Exames Oftalmológicos: Centro Oftalmológico de Belém
– COB, Tv. Padre Eutíquio, 2263 (esquina com Tv. Timbiras) -
Jurunas.
3. Relação de Candidatos convocados a Segunda Etapa
3.1. Estão sendo convocados a segunda etapa os candidatos
abaixo relacionados, com as seguintes informações: nome e
número de inscrição do candidato, relacionando o local, data e
horário dos exames, como se segue:
ADRIANA COUTINHO DA CUNHA - 010396
MEDICO       : 10/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 10/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
ADSON DA SILVA FERNANDES - 004484
MEDICO       : 10/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 10/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
ALAN TARLEY OLIVEIRA DA ROCHA - 009768
MEDICO       : 10/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 10/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
ALEXANDRE NAKATA FERREIRA ALVES - 004286
MEDICO       : 10/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 10/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
ALLINE DOS SANTOS COSTA - 009164
MEDICO       : 10/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 10/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM
AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA - 007927
MEDICO       : 10/05/2010  08:30 às 12:00  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC DE ENFERMAGEM)
ODONTOLOGICO : 10/05/2010  14:00 às 17:30  SALA: 001 /
CAMPUS PROF UFPA (FAC  DE ODONTOLOGIA)
OFTALMOLOGICO: 12/05/2010  09:00 às 12:00  SALA: 001 /
CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM